
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное образование

«Бабаюртовский район»
Администрация муниципального района

Постановление

« 2021 г. № ^<^3
Об утверждении состава межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений в МР «Бабаюртовский район» 
на 2022 год.

В соответствие с Федеральными законами №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
№182-ФЗ от 23.06.2016г. «Об основах профилактики правонарушений в 
Российской Федерации, а также в целях координации усилий и обеспечения 
взаимодействия органов муниципального образования, участвующих в 
профилактике правонарушений, администрация муниципального района МР 
«Бабаюртовский район»,

постановляет:
1. Утвердить состав межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений в МР «Бабаюртовский район» (Приложение №1);
2. Утвердить Положение о комиссии по профилактике правонарушений в 

МР «Бабаюртовский район» (Приложение №2);
3. Утвердить план работы межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений в МР «Бабаюртовский район» (Приложение №3);
4. Признать утратившим силу постановление администрации МР 

«Бабаюртовский район» №131 от 24 марта 2021 года «Об утверждении состава 
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в МР 
«Бабаюртовский район»;

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
начальника отдела АТК МР «Бабаюртовский район» А.М. Черивмурзаева.

Г амул мууищмтеальвото района X Д.И. Исламов
исп. А.М. Черивмурзаев копия: в дело, адрес



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

МР «Бабаюртовский район»
№ ^*ХЗот «/с2 2021г.

СОСТАВ 
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений 

в МР «Бабаюртовский район»

1. Черивмурзаев А.М. - начальник отдела АТК МР «Бабаюртовский район», 
председатель комиссии по профилактике правонарушений;
2. Адильханов А.М. - зам. начальника полиции по ООП ОМВД России по 
Бабаюртовскому району, заместитель председателя комиссии;
3. Дугужев Ш.А. - главный врач Бабаюртовской ЦРБ, член комиссии;
4. Девеев А.А. - начальник Управления образования муниципального района 
«Бабаюртовский район», член комиссии;
5. Аджиев Г.К. - директор-главный редактор МБУ «Управление по 
информационной политике и массовым коммуникациям администрации МР 
«Бабаюртовский район», член комиссии;
6. Гашимова П.М. - директор Центра занятости населения района;
7. Аджиев Ш.В. - начальник Бабаюртовского филиала ВКУ УИИ УФСИН 
России по Республике Дагестан, член комиссии;
8. Далгатов А.Д. - начальник отдела по делам молодежи, культуры и спорта 
администрации МР «Бабаюртовский район», член комиссии;
9. Батырханов Т.Р. - начальник Управления социальной защиты населения 
МР «Бабаюртовский район», член комиссии;
10. Курамагомедов А.Ш. - ведущий специалист отдела АТК МР 
«Бабаюртовский район», секретарь комиссии;

Начальник отдела АТК
МР «Бабаюртовский район» А.М.Черивмурзаев



1
Приложение №

к постановлению администрации
МР «Бабаюртовский район»

«2g» 11 2021г.

Положение
о комиссии по профилактике правонарушений 

администрации МР «Бабаюртовский район»

I. Общие положения

1.1. Комиссия по профилактике правонарушений при администрации му
ниципального образования «Бабаюртовский район» (далее - Комиссия) являет
ся коллегиальным органом администрации района по координации, рассмотре
нию вопросов, подготовке предложений и принятию решений, связанных с об
щественной безопасностью на территории района.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Рос
сийской Федерации, законами Российской Федерации, актами Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными нор
мативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нор
мативными правовыми актами Республики Дагестан, муниципальными право
выми актами, настоящим Положением, а также решениями Комиссии.

1.3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с терри
ториальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполни
тельными органами государственной власти Республики Дагестан, органами 
местного самоуправления района, а также общественными и иными организа
циями, расположенными на территории муниципального района.

1.4. Решения, принимаемые Комиссией, носят рекомендательный харак
тер. По вопросам, требующим решения, Комиссия вносит соответствующие 
предложения в органы, к компетенции которых относится принятие указанных 
решений. Решения, принимаемые Комиссией в пределах ее компетенции, обя
зательны для исполнения структурными подразделениями администрации му
ниципального района «Бабаюртовский район».

II. Основные задачи Комиссии

2.1. Обеспечение согласованных действий органов местного самоуправ
ления района с органами исполнительной власти Республики Дагестан по 
разработке и реализации основных направлений государственной политики в 
области обеспечения профилактики правонарушений.

2.2. Организация разработки и реализации целевых программ по обеспе
чению общественной безопасности на территории района.

2.3. Подготовка предложений по совершенствованию законодательства 
Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Рес



2
публики Дагестан, муниципальных правовых актов района в области обеспе
чения общественной безопасности.

2.4. Координация деятельности органов местного самоуправления и му
ниципальных учреждений в сфере обеспечения общественной безопасности.

2.5. обеспечение защиты прав, свобод и законных интересов граждан от 
противоправных действий (бездействия);

2.6. принятие профилактических мер, направленных на предупреждение 
правонарушений;
2.7. принятие профилактических мер, направленных на предупреждение 
экстремистской деятельности и терроризма;
2.8. обеспечение участия населения в профилактике правонарушений;
2.9. воспитание граждан в духе соблюдения законности и правопорядка;
2.10 выявление и устранение, совместно с правоохранительными и дру

гими органами системы профилактики правонарушений, причин и условий, 
способствующих совершению правонарушений на территории района;

2.11 анализ информации о состоянии работы по профилактике правона
рушений на территории муниципального района «Бабаюртовский район»;

2.12 изучение основных направлений профилактики правонарушений и 
принятие решений;

2.13 иные вопросы, решение которых способствует профилактике пра
вонарушений на территории муниципального образования.

III. Функции Комиссии

3.1. Для реализации возложенных задач комиссия осуществляет следую
щие функции:

разрабатывает предложения по координации деятельности админи
страции МР «Бабаюртовский район» и организаций, находящихся на террито
рии муниципального района, в сфере профилактики правонарушений;

готовит предложения и рекомендации по вопросам профилактики 
правонарушений в муниципальном районе «Бабаюртовский район» для приня
тия решений;

рассматривает другие вопросы, связанные с организационными ме
роприятиями по профилактике правонарушений, по решению Главы муници
пального района «Бабаюртовский район» и председателя комиссии по профи
лактике правонарушений.

3.2. Рассматривает:
- вопросы профилактики правонарушений в районе, другие вопросы, свя

занные с оценкой обеспечения общественной безопасности и даёт рекоменда
ции по совершенствованию деятельности в данной сфере;

- предложения федеральных органов исполнительной власти, исполни
тельных органов государственной власти Республики Дагестан, органов мест
ного самоуправления района, общественных и иных организаций, граждан по 
созданию правовых и экономических механизмов реализации мероприятий по 
предупреждению правонарушений;



3
- вопросы разработки и реализации целевых программ по обеспечению 

общественной безопасности на территории муниципального района.
3.3. Организует:
практическое использование результатов научно-исследовательских 

и опытно конструкторских работ, прогрессивной техники и передового опыта 
в сфере безопасности дорожного движения;

участвует в работе совещаний, конференций, других мероприятиях 
по вопросам обеспечения общественного порядка, содействует в реализации 
принятых на них решений и рекомендаций.

3.3. Подготавливает предложения по созданию правовых механизмов ре
ализации мероприятий по предупреждению и профилактике правонарушений.

3.4. Осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации 
по вопросам освещения проблем профилактики правонарушений.

IV. Права Комиссии

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке материалы и ин
формацию, необходимые для работы Комиссии, выполнения ее задач и функ
ций.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных орга
нов государственной власти Республики Дагестан, органов местного само
управления, общественных и иных организаций, граждан и принимать соответ
ствующие решения.

4.3. Привлекать по согласованию с руководителями федеральных органов 
исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти рес
публики Дагестан, органов местного самоуправления, общественных и иных 
организаций их специалистов для участия в работе Комиссии и оценки обеспе
чения правопорядка в муниципальном районе.

4.4. Создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к деятельности 
Комиссии, и определять порядок их работы.

4.5. Вносить в органы местного самоуправления района, органы государ
ственной власти, а также руководителям общественных и иных организаций 
предложения по вопросам повышения общественной безопасности.

4.6. Члены комиссии имеют право:
-принимать участие в подготовке вопросов, вносимых на рассмотрение 

комиссии;
- получать информацию от председателя и ответственного секретаря 
комиссии по вопросам повестки дня заседания комиссии;
- представлять свое мнение по обсуждаемому вопросу в письменном виде, 
если не предоставляется возможным принять участие в заседании комиссии. 
Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении 
рассматриваемых на заседании вопросов.



4
V. Организация работы Комиссии

5.1. Состав Комиссии утверждается Постановлением администрации му
ниципального района «Бабаюртовский район»

5.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, который имеет заме
стителя. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия возлага
ются на заместителя по поручению председателя Комиссии.

5.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с регла
ментом и планом работы на год, которые принимаются на заседании Комиссии 
и утверждаются его председателем.

5.4. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии не реже 
одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочеред
ные заседания. Участие членов Комиссии в ее заседаниях обязательно. Заседа
ние Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более полови
ны ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены. 
В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить 
свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.

5.5. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считают
ся принятыми, если за них проголосовали более половины членов Комиссии, 
присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос 
председателя является решающим. Решения Комиссии оформляются протоко
лами заседаний, которые подписывает председательствующий на заседании 
Комиссии.

5.6. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществля
ется секретарем Комиссии.



Приложение №^_
к постановлению администрации 

МР «Бабаюртовский район»
№ б'&Зот « 2$ » /<2 2021г.

ПЛАН 
работы районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений 

при администрации МО «Бабаюртовский район» 
на 2022 год.

№ 
п/п

Наименование мероприятий Ответственный 
за выполнение

Срок 
выполнения

Отметка 
о выполн

Раздел 1. Организационные мероприятия по профилактике правонарушений

1.1. Изучение поступающих нормативных правовых 
актов, корректировка и внесение изменений в план 
работы межведомственной комиссии по 
профилактике правонарушений при
администрации Бабаюртовского муниципального 
района.

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
Члены РМКПП

По мере 
поступления

1.2. Подготовка и проведение заседаний РМКПП Председатель, 
Члены РМКПП

Согласно 
регламенту 

РМКПП

1.3. Организация работы по материальному 
стимулированию деятельности народных дружин, 
активно участвующих в охране общественного 
порядка

Председатель 
народной 
дружины 

(Черивмурзаев 
А.М.)

В течении 
года

1.4. Организация работы по реализации
дополнительных мер в области спортивной и 
досуговой работы по месту жительства и учебы, 
повышению уровня доступности досуговых 
учреждений для детей, подростков, молодежи, 
находящихся в социально опасном положении

Запальник отдела 
по делам 

молодежи, КиС 
(Далгатов А.Д.)

В течении 
года

1.5. Оформление протоколов заседаний РМКПП, 
доведение принятых на них решений до Членов 
комиссии и исполнителей поручений

Секретарь 
РМКПП

По мере 
необходимости

1.6. Состояние работы по реализации муниципальной 
программы «Обустройство пешеходных переходов 
в близи школ и других учебных заведений в МР 
«Бабаюртовский район»»

Комиссия по 
БДД 

(Насурдинов 
И.И.)

По 
полугодиям



Раздел 2. Мероприятия по профилактике правонарушений и информационно
пропагандистскому обеспечению

2.1. Проведение семинара с заместителями директоров 
по воспитательной работе образовательных 
учреждений района по вопросам профилактики 
правонарушений несовершеннолетних

УО 
(Девеев А.А.), 

ОМВД 
(Кочкарев А.К.)

В течении 
1-го квартала 

2022г.

2.2. Организация работы по привлечению
несовершеннолетних, находящихся в социально 
опасном положении, к занятиям в объединениях 
дополнительного образования

УО 
(Девеев А.А.), 

КДНиЗП 
(Закарьяева А.З.)

1 раз в 
полугодии.

Отчет: 
июнь, декабрь

2.3. Организация проведения профилактических 
мероприятий по предупреждению
правонарушений на почве национальной, расовой 
и религиозной неприязни

УО 
(Девеев А.А.), 
Нач. отдела по 

делам 
молодежи, КиС 
(Далгатов А.Д.)

Отчет: 
декабрь

2.4. Организация проведения работы по
популяризации и пропаганде принципов здорового 
образа жизни среди молодежи

УО 
(Девеев А.А.), 
Нач. отдела по 

делам 
молодежи, КиС 
(Далгатов А.Д.)

Отчет: 
декабрь

2.5. Проведение профилактических мероприятий среди 
подростков и молодежи по вопросам раннего 
выявления лиц, склонных к правонарушениям

УО 
(Девеев А.А.), 

ОМВД 
(Кочкарев А.К.)

Отчет: 
декабрь

2.6. Размещение в средствах массовой информации о 
принимаемых органами власти мерах по 
профилактике правонарушений

ОМВД 
(Кочкарев А.К.), 

СМИ 
(Аджиев Г.К.)

Постоянно 
Отчет: 

декабрь

Раздел 3. Проведение заседаний межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений

3.1. 1. Анализ состояния правопорядка и организации 
работы по профилактике правонарушений на 
территории МР «Бабаюртовский район» за 2021 
год.

2. О ходе исполнения решений межведомственной 
комиссии по профилактике правонарушений при 
администрации Бабаюртовского муниципального 
района.

ОМВД 
(Кочкарев А.К.)

Председатель 
комиссии 

(Черивмурзаев 
А.М.)

Март



ПРИМЕЧАНИЕ:

3.2. 1. Об организации межведомственного 
взаимодействия по противодействию обороту 
контрафактной и фальсифицированной продукции

2. О мерах, направленных на обеспечение 
безопасности, охраны жизни и здоровья 
несовершеннолетних в период летних каникул 
2022 года.

ОМВД 
(Кочкарев А.К.);

УО 
(Девеев А.А.), 
Нач. отдела по

делам 
молодежи, КиС 
(Далгатов А.Д.)

июнь

3.3. 1. О принимаемых мерах по предупреждению 
преступлений, совершенных на улицах и иных 
общественных местах, эффективности участия 
представителей народных дружин в поддержании 
правопорядка

2. О повышении уровня правовой грамотности и 
развитие правосознания граждан, как элемент 
системы профилактики правонарушений.

3. О ходе исполнения решений межведомственной 
комиссии по профилактике правонарушений при 
администрации Бабаюртовского муниципального 
района.

ОМВД 
(Кочкарев А.К.), 

ДНД 
(Черивмурзаев

А.М.)

ОМВД 
(Кочкарев А.К.), 

УО 
(Девеев А.А.)

Председатель 
комиссии по ПП 
(Черивмурзаев

А.М.)

сентябрь

3.4. 1. О состоянии работы по профилактике
правонарушений и преступлений среди лиц, 
отбывающих уголовные наказания, не связанные с 
изоляцией от общества, и эффективности 
взаимодействия ОМВД России по
Бабаюртовскому району и УФСИН
2. Об утверждении плана работы
межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений на 2023 год.

ОМВД 
(Кочкарев А.К.)

УФСИН
(Аджиев Ш.М.)

Председатель 
комиссии

декабрь

1. По согласованию с председателем комиссии повестка и сроки заседания могут быть 
изменены или дополнены.
2. Исполнители направляют информацию по существу вопроса, статистические и справочные 
материалы, а также предложения в проект решения за 3 дня до даты проведения заседания (если 
иное не оговорено в письме о времени проведения заседания.)
3. В случае невозможности личного участия члена комиссии в заседании, по согласованию с 
председателем комиссии возможно участие иного сотрудника органа, о чём информируется 
секретарь комиссии, не позднее 1 рабочего дня до даты проведения заседания.

Председатель межведомственной комиссии 
по профилактике правонарушений
МР «Бабаюртовский район» А.М. Черивмурзаев


